РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РОМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.12.2024                                          с Казанцево                                              № 47

Об утверждении Доклада, содержащего
результаты обобщения
правоприменительной практики
в сфере благоустройства за 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации:
1. Утвердить прилагаемый Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики в сфере благоустройства на территории муниципального образования Казанцевский сельсовет Романовского района Алтайского края за 2024 год.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                Г.М.Энгель

Приложение
к распоряжению администрации
Казанцевского сельсовета
Романовского района Алтайского края
от 04.12.2024   № 47

ДОКЛАД «Об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета Романовского муниципального района Алтайского края и об эффективности такого контроля на территории Казанцевского сельсовета в 2024 году»

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2010 года № 215 «Об утверждении правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)», в целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В доклад включены сведения об организации и проведении муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета за 2024 год, а также его эффективности.

Раздел 1. Состояние нормативно-правового регулирования при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета

В своей деятельности администрация Казанцевского сельсовета руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, соблюдение которых подлежит проверке в процессе осуществления муниципального контроля:
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; - Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" ("Российская газета", № 266, 30 декабря 2008 года);
- постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" ("Собрание законодательства РФ", 12 июля 2010 г., № 28, ст. 3706);
- приказ Минэкономразвития России от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (Российская газета, № 85, 14 мая 2009 года);
- Решение Совета депутатов Казанцевского сельского совета от 03 июня 2019 года № 8 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Казанцевского сельсовета»;
[bookmark: _Hlk73706793]- Решение Совета депутатов Казанцевского сельсовета Романовского района Алтайского края от 02.11.2021 г. № 10 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Казанцевский сельсовет Романовского района Алтайского края».

Раздел 2. Организация муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета

Муниципальный контроль в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенных пунктов Казанцевского сельсовета осуществляется должностными лицами администрации Казанцевского сельсовета.
Целями муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенных пунктов являются:
-обеспечение соблюдения законодательства при осуществлении муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности и об эффективности такого контроля (надзора).
Основными задачами муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенных пунктов являются:
-выявление правонарушений, предусмотренных действующим законодательством, устанавливающим ответственность за правонарушения в области благоустройства;
-принятие предусмотренных законодательством мер по устранению выявленных правонарушений в соответствующей области;
- профилактика правонарушений в области благоустройства.
 Конечным результатом исполнения муниципальной функции является выявление факта (отсутствия факта) нарушения.
По результатам исполнения муниципальной функции составляется:
- акт проверки;
- предписание об устранении выявленных нарушений (в случае выявления факта нарушения).
Муниципальный контроль в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок исполнения законодательства Российской Федерации, Алтайского края и правовых актов, указанных в разделе «состояние нормативно-правового регулирования в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета».

Раздел 3. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета

В 2024 году финансовые средства на мероприятия по проведению муниципального контроля не выделялись. Мероприятия по повышению квалификации работников, выполняющих функции по муниципальному контролю в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета в 2024 г не проводились.

	Раздел 4. Проведение муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета

За отчетный период плановых проверок муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета не проводилось. Проведено 7 внеплановых проверок с составлением акта.
[bookmark: _GoBack]К проведению мероприятий по муниципальному контролю эксперты и экспертные организации в 2024 году не привлекались. Результаты четырех проверок были переданы в административную комиссию Администрации Романовского района.  Для рассмотрения вопросов в части установленной компетенции участвовали организации: КГБУ «УВ по Романовскому району, Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, Романовском и Ребрихинском районах, Управление федеральной службы по фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай.

Раздел 5. Действия администрации Казанцевского сельсовета по пресечению нарушений обязательных требований законодательства РФ и (или) устранению последствий таких нарушений Муниципальный контроль в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок

Плановые проверки проводятся в соответствии с годовыми планами проверок. Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в два года в отношении граждан; в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - не чаще одного раза в три года.
Годовые планы проверок доводятся до сведения заинтересованных лиц посредством размещения на официальном сайте администрации Казанцевского сельсовета в сети Интернет, либо иным доступным способом. Плановые проверки проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки.
Внеплановые проверки проводятся на основании заявлений, жалоб и обращений граждан, юридических лиц, а также информации от органов государственной власти различных уровней, органов местного самоуправления, свидетельствующих о наличии признаков нарушений законодательства, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Внеплановая проверка проводится также по истечении срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения.
По результатам проверки составляется акт по форме, установленной административным регламентом, а в случаях, определенных Федеральным законом N 294-ФЗ, - уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Раздел 6. Анализ и оценка эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета

В 2024 году плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета не планировалось и не проводилось.

Раздел 7. Выводы и предложения по результатам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства и санитарного содержания территории населенного пункта Казанцевского сельсовета
Для достижения эффективных результатов муниципального контроля необходимо проведение следующих мероприятий:
- ежегодное выполнение в полном объёме плановых и внеплановых проверок муниципального контроля по соблюдению обязательных требований, установленных нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, а также администрации Казанцевского сельсовета;
- ежегодное утверждение плана проверок.